İnsanın kaza ve kader çerçevesinde, fiillerinde mecbur veya hür olduğu konusunda İslam düşünce tarihinin erken dönemlerinden itibaren tartışmalar yapılmış ve bu konuda farklı görüşlere sahip ekoller ortaya çıkmıştır. İnsanın fiillerinde kadere tâbi olmayıp, hür olduğu fikrinin ilk temsilcilerinden Ma'bed el-Cühenî (ö. 80/699) ve Gaylan ed-Dımeşki'ye (ö. 126/763) göre kader yoktur; bütün işler insanın kendi iradesi ve kudretinin eseridir. İnsan, eylemlerini sahip olduğu bilgisiyile bizzat kendisi takdir eder. İnsan yapıp-ettiği şeylere kendi hür iradesiyle yönelir ve sonra kendi kudretiyle o fiilleri yaratır. Allah ezelde insanın fiillerini takdir etmez. Allah'ın iradesinin insan fiilleri üzerinde herhangi bir belirleyiciliği yoktur. Allah'ın takdir ve kudretinin insan fiillerinin ortaya çıkmasında bir rolü de yoktur. Allah, insanın fiillerini ancak meydana geldikten sonra bilir.¹

Diğer taraftan hicrî I. asırda, Cebriyye, insanın fiillerini önceden belirlenmiş olan kader çerçevesinde işlediği ve dolayısıyla onun fiillerinde mecbur olduğu görüşünü dile getirmiştir.² İslam düşünce tarihinde cebr görüşünü ilk olarak savunan Ca'd b. Dirhem (ö. 118/736) ve Cehm b. Safvan'a (ö. 128/745) göre insanlar fiillerinde bir mecburiyet altındadırlar. İnsanlar kendi fiillerini meydana getirirken hür bir irade ve güce sahip değildirlar. İnsan, davranışlarında bitki ve cansız varlıklar gibi olup her hangi bir inisiyatife sahip değildir. Allah'ın mülkünde ancak onun dilediği olur. Var olacağını bildiği şeyin vaktinde meydana gelmesini dilediği gibi, olmayacak şeyin de meydana gelmeyeceğini dileyen Allah'tır.³

Cebriyye'nin insan iradesini yok sayan kaderci görüşü, daha sonra Mu'tezile tarafından eleştiriye tabi tutulmuş ve cebr görüşünün aksine, insanın özgürlüğünü vurgulayan görüşler ortaya konmuştur.

Mu'tezile'nin kurucularından Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), insanın kadere tabi olmayıp, iradesinde hür olduğu konusunda Ma'bed el-Cühenî ve aynı görüşte olan Gaylan ed-Dımeşki'nin yolunu takip etmiştir.⁴ Vâsıl b. Atâ'ya göre Allah Teala hakîmdir, adildir. O'na şer ve zulüm izafe etmek caiz değildir. Kullarından emrettiğine aykırı bir şeyin olması da uygun değildir. Allah Teala insanlara bir şeyi emreder, sonra da onları ondan sorumlu tutar. İnsan yaptığı iyilik ve kötülükten, imanından ve küfründen, itaati ve işlediği günahlarından sorumludur. Allah insanı bu işleri yapması için güçlü kılmıştır. İnsanların işleri hareket, hareketsizlik, niyet-

¹ Şehristanî, Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, Beyrut, 1421/2001, s. 98.

² Yazıcıoğlu, M. Sait, "Fiil", *DİA*, XIII, / 60.

³ Şehristanî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I, / 98.

⁴ el-Bağdâdî, Abdülkâhir, b. Tâhir b. Muhammed, *el-Fark beyne'l -Fırak*, Kahire, 1969, s.103.

ler, düşünme ve bilme gibi şeylerden meydana gelir. Allah'ın insana güç yetiremeyeceği bir işi emretmesi imkansızdır.⁵

Ehl-i Sünnet ekolleri olan Eş'arîlik ve Matüridiyye, kaza ve kader konusunda orta bir yol izlemek suretiyle, insan fiillerinin kesb yönüyle insana, yaratma açısından ise Allah'a ait olduğunu ifade etmişlerdir. Eş'arî (ö. 324/935)'ye göre Allah Teala kadîm bir kudretle fiilleri yarattığı için yaratıcı faildir. İnsan ise hâdis bir kudretle işlerini yaptığı için kesbeden faildir.⁶

İtikadi alandaki görüşleriyle Matüridî (ö. 333/944) ekolü üzerinde etkileri olan İmam-ı Azam Ebû Hanîfe, insana ait fiillerin ilahî ilim ve iradeye göre meydana geldiğini ve Allah tarafından yaratıldığını kabul etmekle beraber, bunların meydana gelişinde insanın gücünün de etkili olduğunu belirtmiş ve cebri görüşü reddetmiştir.⁷

68/697) göre ayetteki ilim; yaratılmadan önce yaratılacaklar hakkındaki bilgidir, yani Allah'ın indinde var olan bilgidir. İbn Abbas, irade edilen bu iş hakkındaki bilginin Ümmü'l-Kitap'ta bulunduğunu da söyler. Said b. Cübeyr (ö. 95/714) ve Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767)'a göre; Allah'ın bu konuda ezeli ilmi mevcuttur. Ebu İshak ez-Zeccac (ö. 311/948)'a göre de Allah, ayette söz konusu edilenlerin yaratılmadan önce sapıtacaklarını biliyordu. Sa'lebî (ö. 427/1030) ve Beğavî (ö. 516/1122) gibi müfessirler de benzer görüşler ortaya koymuşlardır.¹⁷

İbnü'l-Kayyim, söz konusu ayetleri şöyle yorumlar: *"Allah, saptırdığı kimselerin, sapacağını önceden bilmektedir. Onlar, yaratılmaları öncesinde ve sonrasında ıslah olmayacaklarından, saptırılmayı hak etmişler ve Allah tarafından saptırılmışlardır.

Biz onu biliyorduk.”³⁵ Burada İbnü'l-Kayyim, “daha önce” lafzı ile peygamberlerin henüz bulūğdan önceki çocukluk dönemlerinin ve daha önceki hallerinin Allah tarafından bilinip takdir edildiğini söyler. İbnü'l-Kayyim, Zemahşeri'nin (ö. 538/1144) şöyle dediğini nakleder: Allah'ın ilminin manası şudur: Peygamberlerin başlangıçtan itibaren durumları ve sırları, onların, Allah'ın razı olduğu ve övdüğü sıfatları ve ayrıca onların peygamberliğe ehil ve has

²⁵ ez-Zümer, 39/3; Ayrıca bkz. İbrahim, 14/ 27; el- Gafır, 40/ 35; er-Rûm, 30/ 59; en-Nisâ, 4/155.

İbnü'l-Kayyim Kur'an'ın diğer bazı ayetlerini de delil getirerek, Allah'ın bütün varlıkları, fiil ve olayları Levh-i Mahfuz'da yazdığını zikreder. *"Allah'a karşı yalan uyduran veya O'nun ayetlerini yalanlayanlardan daha zalim olan kimdir? İşte onlara kitaptan payları erişir..."*⁵⁸ Said b. Cübeyr, Mücahid ve Atiyye el Kûfi (ö. 111/729)'ye göre onlara Kitap'tan ulaşan şey; onların Kitap'ta yazılmış olan kötü ve iyi davranışlarının sonuçlarıdır. *"Allah, bir kısmına hidayet etti, bir kısmını da saptırdı. Çünkü onlar Allah'ı bırakıp şeytanları dost edinmişlerdi. Kendilerinin de doğru yolda olduklarını sanıyorlardı."*⁵⁹ İbn Abbas'a göre bu ayette bildirildiği gibi şekavet ehli, Kitap'ta kendileri için yazılan şeyi yaşarlar. Ona göre, onlar için olan şey, Levh-i Mahfuz'da yazılmıştır. Şekavet ehli, Levh-i Mahfuz'da kendileri için yazılmış olan şekavetleri ve bunun sonuçlarını yaşarlar.⁶⁰ Ebû Şaşa Cabir b. Zeyd (ö. 93/711), Rebi' b. Enes (ö. 140/758) ve Kurtubî (ö. 671/1273)'ye göre insanlar kendileri için Levh-i Mahfuz'da yazılan rızık, amel ve ömrü yaşarlar. *"İşledikleri her şey ise kitaplarda kayıtlıdır."*⁶¹ Müfessir Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 115/733)'a ve Mukatil'e göre bu ayette de belirtildiği üzere her şey Allah tarafından daha önceden Levh-i Mahfuz'da yazılmıştır.⁶²

İbnü'l-Kayyim, var olan her şeyin Allah'ın bilgisi dahilinde "Ümmü'l-Kitap"ta yazıldığını ve buna göre varlıkların meydana geldiğini, insan fiil ve davranışlarının da yazılan bu kadere göre gerçekleştiğini Kur'an ayetleriyle delillendirmeye çalışmıştır.

⁸⁸ İbnü'l-Kayyim, *Şifâu'l-Alîl*, s. 93.

fiilin sıfatı sadece Allah'ın kudretiyle meydana gelir. Ne fiilde ne de fiilin sıfatında insanın kudretinin tesiri yoktur.⁸⁹

İbnü'l-Kayyim, Kelam ilminin anlaşılması imkansız meseleler olarak vasfettiği Ebu Haşim'in (ö. 321/933) "Hal Nazariyesi", Nazzam'ın (ö. 230/845) "Tafra"sı ile beraber Eş'ari'nin "Kesbi" ni de sayarak Eş'ari'nin kesb anlayışını kapalı ve anlaşılması imkansız fikirler kapsamında görür.⁹⁰ Eş'ari'nin kesb anlayışı kapsamında insan fiilinin insana mecazen isnad olunabileceği yönündeki görüşüne karşılık, İbnü'l-Kayyim; insan fiillerinin yaratma olarak gerçek anlamda Allah'a, onları gerçekleştiren olarak da gerçek anlamda insana ait olduğunu söylemiş ve böylece Eş'ari'nin görüşünü kabul etmediğini ortaya koyarken bu hususta Matüridiliğin görüşünü benimsemiş olmaktadır.⁹¹

İbnü'l-Kayyim'in görüşlerini eleştirdiği bir diğer Ehl-i sünnet alimi ise Kadı Ebû Bekr el-Bâkılânî (ö. 403/1013)'dir. İbnü'l-Kayyim, insan fiilleri hususunda Bâkılânî'nin görüşünü şöyle aktarır: "İnsanın kudreti eğer fiilin oluşuna tesir etmezse onun sıfatlarından birinde tesir eder. Bu sıfat kesb adını alır. Bu da emir, nehiy, sevab ve cezaya ilişkin olur.